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2,erre Jummala nimmel, armad sobbrad! Ollete jo 
mitto kord minno jutto heaks wõtnud, mis minna Piibli kog-
godusse arroteggemisse ramatoatest ollen ette pannud, et tahhan 
tännawo jälle üht mönnusa juttu teile kirja panna, et sest wõite 
tunda ja nähha, mis Apostel P a u l u s ütleb Rom. 1,16: „et 
Ewangelium Iesusstst KristuSftft on Jummala wäggi õnnistus-
seks iggaühhele, kes sedda ussub." Jah , Jummala sanna on meile 
kiil antud ja saab ka söbbradest selle eest hoolt kantud, et sedda ikka 
rohkemiune ja hõlpsama hinnaga wõiks saada: agga ilma ussuta 
luggeminne ei aita; ei aita ka mitte, et keegi keik Jummala 
sanna õppetussed pähhä õppib: waid ta peab süddamest usima 
ja sedda usku Jummala käest palluma. J a Jummal annab 
keikile üksipiddisest melest ja ei hauguta. Sest temma tunneb 
meid ja teab, et waesed lomad, kes ommast wäest ühtegi ei saa, 
kui temma ei anna. Kuulge siis, armad, mis ma teile juttustan. 

Helgo maal, mis nago kaljo nup merrest wälja paistab, 
Hamburgi linna liggidal, ellawad waesed kallamehhed, kel p»lle 
põldo egga heina maid, et ei lojussid egga hobbosid ei sa pid-
dada, waid nõudwad omma peatoidust kallapüüdmiSsest; ja helde 
Loja on mitmesuggust kallu senna merresse lönud, et innimessed 
nende läbbi omma iggapäwast, et kül waewalist pallokest wõiwad 
saada. Sel hommikul, kus meie jut hakkab, olli kalla saak nap 
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olnud; kallamehhed äiasid paadid kurwa näoga maale, sest jo 
tük aega olli nende waew kassota olnud. Wanna Tõnnis tulli 
ka kojo ja istus lauka peale ja jäi tukkuma; temma poeg Tan-
nel olli alles padide jures ranna äres. Tannel olli kahheksaast 
aastane, priske noormees, nagu kallamehhed lodud. Lapse 
põlwest olli temma jo õppind merre peale käima ja olli jo mitto 
tormi möllamist katsunud. Noorel mehhel olli jo kange himmo, 
Amerika maale ülle merre minna, agga issa seisis wasto, et 
keik temma suggu ja selts olli Helgomaal ellopäilvid lõppetanud 
ja Tannel ei piddand mitte Amerika maal surrema. 

Kui Tannel tunni pärrast koio tul l i , olli issa haige; keik 
liikmed ja lukondid ollid haiged ja ta heitis sängi peale pikkalt. 
O l l i mees kül tuggew haigusse wasto pannema; agga nüüd ei 
sanud ennam, ja wanna abbikasa murretses sojat rohto. Isse 
olli ka Helgomaal sündinud, mitte kordki wõõral maal käinud, 
ja iggapiddi aus ja Iummalakartlik naene. 

Wanna Tönnis olli mittokõrd Hamburgi ja -mu linnades 
käinud ja senna kalla müünud, mis rikkad hea hinnaga ostwad, 
et kallad nende sn järrele on, ilma se peale mötlematta, mis 
kibbeda waewaga neid merre põhjast wälja todud. Tönnis 
tahtis omma ftltsimeestega jälle Hamburgi linna minna; agga 
nüüd haigus kelas minnemist. „ I ä kojo," ütles naene. Tõnnis 
katsus jallale aiada, agga ei sanudki ukse juure; pea hakkas 
ümber käima ja minncstus kippus peäle; teiste abbiga sai jälle 
säugi peale. Kuuskümmend aastat merre peal, wihma ja lumme 
sajo käes, ööd ja päwad: se teeb mehhe kondid nõdraks, et 
jallad es kanna ennam kehha. 

Tannel näggi kurwa näoga issat sängi peal: sest ta ar-
mastas tedda wägga. .,Lasse ma tahhan Hamburgi," ütleS 
poeg. — „Minne peale," wastas issa, puhhu aia pärrast, kui 
sai järrele mõelnud, kas piddi hea ollema. Tannel ei olnud 
weel Hamburgis käinud, ja merre peal ep olle teesid, kus wõib 
kahjota käia. Agga issa lotis pöia peale, ja kord piddi ikka 
essimenne ollema. 

Teisel päwal olli Tannelil paljo toimetamist, et temma 
ei sanud koddo olla; emma kandis hoolt haige issa eest. Külma 
wärrinad käisid tihti temma peal, et ei wõinud soja sada. Kül 
pandi krusid keewa weega jalge otsa, agga sest ep oluud abbi. 
Wanna Tönnis ei räkinud paljo, ja ennamist ommast pöiast. 
Õhto aial tutti Tannel koio, kui keik sai rändas toimetanud; 
enne päwa piddi seltsimeestega jo merre peal ollema. Et siis 



issa saaks rahholiSte puhhata, jättis tedda jo õhto Jummalaga. 
Issa õppetas tedda weel, kelle jure temma Hamburgi linnas 
piddi minnema ja kuida temma piddi ütlema, et wanna Tönnis 
haigeks olli jänud, agga teine kord jälle lubband tulla. Emma 
andis temmale leiba teeroakS kasa ja küpsetud kalla, ja ütles 
siis: „Jummal önnistago so teekäimift! Wõtta Issandat kasa 
merre peale." Tannel ütles: „Issake, saa jälle terweks! Ium-
maiaga, emmake." Ta heitis ka maggama. Agga ei issa egga 
poeg ei sanud maggada; issal olli suur wallo; pöial olli paljo 
mõtlemist. Sest kui noor innimenye essimenne kord teele läh-
häb, siis on temma mõtted nago merre laened, mis tulest aetakse. 
Issa haigus kurwastas tedda ka. Kül ta lugges Issameiet, 
agga siiski ei leidnud rahho egga und. 

Hommiko warra tõusis Tannel ülles, panni rided selga 
ja püüdis tasfaste toast wälja minna, et issa ei piddand 6'r-
kama. Agga issa ei magganud, waid hüüdis: Tannel! J a 
Tannel läks temma sängi jure. Wannale andis pöiale kät la 
ütles.- „pea ennast ülles, Tannel! Head õnne teele."— „Tan-
nan wägga, wastas poeg. Minno pärrast olle murreta. Aitago 
Issand sind jälle terwisele. Eks sa olle magganud?— „Ei 
ühtegi!" — J a poris teise külge peäle ja soigus. Tannel panni 
kät issa pea otsa ja pea olli pallaw haigussest. Andis issale 
weel jua. Jummalaga, ütles weel ja ruttas siis randa. Seltsi-
mehhed ootsid tedda jo. Ö olli lõppemas ja noor pääw koitis. 
Merre peal puhhus hea tuul. Mehhed pannid purjed ülles ja 
paad lendas ülle merre laened. Helgomaa kaddus meeste silmi 
eest uddo sees ja mõnne tunni pärrast paistis jo Hamburgimaa 
rand emalt. Tanneli südda jäi kergemaks ja ta kiskus silmad 
lahti, kui ni mitmed ued asjad, laewad ja maiad näggi, ja 
seltsimehhed, kes enne jo Hamburgi linnas käinud, selletasid tem-
male keik ärra. — Olled sa, armaS luggeja, ka jo kord linnas 
käinud? tulleta siis sedda mele, ja sa saad arro, kuida Tannel 
keik linna asjad immeks panni. 

Teisel päwal müüdi kallad ärra ja mehhed korjasid omma 
hinda, ja luusisid siis möda linna ulitsad, et keik uhked ja suured 
majad ja saksad saaksid nähha. Oh sedda rikkust ja uhkust, mis 
seal suures kauba linnas nähha olli. Õhto pole läksid trahteri, 
mis saddamas, ja katsusid ka woora linna jodawat wiina. Seal 
ollid keiksuggu laewamehhi ja madrusid kous, Iuglismaalt^ ja 
Amerikamaalt ja Hamburgi linnast. Üks Hamburgi linna 
madroS astus Tanneli jure ja hakkas temmaga jutto aiama. 



Kül mees sai pea arro, et Tannel alles öppimatta poisike olli: 
hakkas siis teise wasto kiitlema kcigtst sest, mis ta olli näinud 
ja kuS ta olli käinud. Tannel ütles, et temmal kül himmo 
olnud, Amerikamaale minna; aqga issa ei annud lubba. — 
„Mis jut se on, wastas teine. Egga minna polle isfast luggu 
piddanud, waid läksin sallaja ärra! — „Kui kaua sest on? 
küssis Tanuel. — „KuuS aastat, wastas teine, ja sest aiast 
ellan ma omma käe peal ja ei holi ei Jummalast egga inni-
mcSteft." — „Agga se on rummal, issa jurest ärraminna, ütles 
Tannel; meie maal ei tehta sedda mitte." — „Noh teie ollete 
wanna suggu rahwas, ütles teine pilkades. Siin maal ellab 
iggaüks, kuida kegi tahhab; mis teistest tarwis luggu piddada?" 
— .,Se on Iummalakartmatta," ütles Tannel ja tahtis meh-
hele selga pörata; agga teine höbbenes ja pahhandas, et Hel-
gomaa tatninna tedda piddi õppetama. „Kül ma sulle näitan, 
mis Iummalakartmatta on, mõtles temma isseenneses, ja et 
sinna ka pühha ep olle." Agga Tanneli wasta rakis temma 
lahkeste ja kulas Helgomaa pruugid ja asjad järrele. Tannel 
selletas keik ärra ja Hamburgi mees pakkus temmale jua, et 
Tanneli pea jäi sojaks. „Head teed Amerikamaale," hüüdis 
teine ja jöi sutäie, ja Tannel wõttis ka. Siis ütleS: „nüüd 
ma ennam ci jo ' . "— „Lähme weel kord linna waatama, kutsus 
teine; tulle minnoga; kül ma sulle näitan, mis sa weel ep 
olle näinud." 

Tannel tõusis ülles ja läks ue sõbraga jälle linna ulitsaid 
möda. Söbber wiis tedda teise trahteri, kus wallatumad mehhed 
ja liderlikkud tüdrukud tantsisid ja möllasid. Ei stddasuga^ust 
piddu polnud Hclgomaal nähha, egga sallitud ka mitte. Uks 
tüttarlaps kutsus Tannelit tantsima, istus siis temma kõrwa 
ja rüpas temma klasist. Ja söbber wahtis kõrwast ja naeris 
sedda Helgomaa tatninna, kes tedda enne olli nominud. Weel 
sai Tannel temma tiggedussest arro, agga ta olli jo pool joob-
nud ja keel kange. Siis ütleS temma: „ma lähhän ärra." 
Agga tüdruk piddas tedda kiuni ja madros piddas ka tedda 
kinni, ja pakkus weel jua ja hüüdis: „keS ei jo hästi, se ei 
purjeta hästi! MisHelgo mees sa olled."— Ja waene Tannel 
jöi weel täit klaasi ja lukkuS pikkali mahha, ja teised wiisid 
tedda kõrwale ja jätsid tedda senna mahha; mitte kui innimenne, 
waid kui weis olli temma! 

Selsammal tunnil istus Tanneli emma nuttes wanna 
Tonnise sängi äres. Päwal otti haige wägga woimato olnud 
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ja tund tunnilt läks haigus raskemaks. Temma ohkas a?wa, 
agga silmades ja kahwatand palle peal ollid surma jälged jo 
nähha. Meel ja mõistus olli selge; temma sai keigist arro, mis 
temmale rägiti, agga isse rakis temma wähhe. — „OH Tannel" 
ohkas temma, ja ta: oh Tannel!— „Kül temma homme koio 
tulleb, ütles abbikasa; olle rahhul; temma on Issanda warjo 
al." — Tönnis himmustas Issanda armule; õppetaja tulli, 
wõttis Tonnise patto tunnistust wasto ja kinnitas temmale 
pattude audeksandmist, andis temmale siis Jesuse pühha ihho 
ja werre sakramenti. Haige wõttis isse pühha karrikast omma 
nõdra käega ja piddas tedda kinni, nago ei tahhaks temmast 
lahkuda. „Se karrikas on se uus- seadus minno werre fteS; 
sedda tehke, ni mitto kord kui teie sest joote, minno mällestussekS." 
Ew. Luk. 22,20. Emma olli sängi äres pölweli maas ja nuttis 
halledastc. Õppetaja trööstis neid ja teggi nendega palwet. 

Kni ta sai ärraläinud, jäi haige rahhuse; kest ö aeg 
jõudis kätte ja tulloke põlles kambris. Haige hüüdis jälle: 
„oh Tannel! ja lissas siis: Issand hallasta." Emma wõttis 
lauloramato ja lugges need salmid: 

So holeks ennast anname, Oh armas Issa taewas, 
So jures abbi otsime, Muud nou ep olle waewas; 
Sest meie waene ello teal Ei olle muud kui nutto heal, 
Seal odetakse rõmo, 

Siis iwwa sadab wiljokest, Kui langeb mulla sisse. 
Kui muld saab katnud innimest. Siis sadab Jesus isse 
Sest põrmust tedda auusse Ja iggawesse ellusse, 
Mis ammo walmistatud. 
Emma watiS haige pole; temma ei ligutand ennam. 

„Tönnis!" hüüdis ta; agga teine ei wastand ennam. „TönniS, 
Tönnis! Oh Jummal, Tönnis!" — Hingeke olli jo läinud. 
Nuttes langes emma surnud kehha peale, rapputas tedda ja 
andis külma uledo. peale suud. Agga surnud ei ärkand ülles, 
uled ei sanud pojaks; temma jäi puhkama ja üllestõusmist 
otama wiimsel päwal. 

„Tönnis, sa olled Iesusse jures," ütles uaene kibbedaste 
nuttes. Seal on parrem, kui siin kurjas mailmas. S a olled 
Issandat armastanud ja tedda otsinud." J a langes pölweli 
mahha ja lugges täie heälega: „Minna ussun Jummala se 
Issa , keigewäggewama taewa ning Maa Loja sisse, ja Iesusse 
Kristusse temma ainosündinud Pöia sisse, — ja pühha Waimo 
sisse, üht pühha ristikoggodust, pühhade ossasamist, pattude 
andeksandmist, lihha üllestõusmist ja. iggawest ello, Amen.,, 



"Kessi joosis silmist möda pallet ja ta jäi kaua, kaua pöl-
wede peale. 

Tund aega parrast sedda panni temma surnule laulo-
ramato pea otsa, pühkis surma higgi palle otsast arra, seadis 
maggatss ridcd, panni rohho klaasid ärra, istus wauna mehhe 
istme peale ja jäi keik se ö surno jure. Hommiko aial uinaS 
temma maggama, agga ehmatades kargas temma jälle unneft 
ülleS, sest raske unnenäggo waewas tedda. Ta näggi unnes: 
tuul aias merd ja paadi sees olli Issand Iesus ja wanna 
Tönnis ja Tannel; agga merre laened katsid paadi ja wiisid 
Tannelit merre põhja; Iesus ei woinud aidata, ja temma kis-
fendas, ja sest kissendamisseft ärkas temma ülles. Ta HvatlS 
surno peale ja tulletas mele, et Tönnis surnud olli. Ta mõtles 
ühtepuh.ko pöia peale ja ootiS pitkasilmi öhto, et Tannel koio tulleks. 

Öhto tull i Tannel koio. Ta olli suures häddaS olnud, 
kiil mitte tule ehk merre laenede parrast, waib selle ahhastusse 
parrast, mis temma süddant waewas. Warra hommiko olli 
temma uimase peaga ülleSärkanb ja ringi waates meletulletanud, 
mis temmaga sündind ja kuida temma senna sanud. Südda 
olli kibbedat ahhaStust täis ja meel nukker, isse ei teadnud 
kelle wasto: kas kurja sõbra, kas isse ennese, kas keige mailma 
wasto. Temma mõtles kojo pole, emma, issa peale, ja tahtis 
juuksed peast wälja kiskuda. 

Temma läks ommad seltsimehhed otsima. WoöraS linnas 
eksis ta ärra, ja hulkus kaua aega, ennego neid leidis. Mehhed 
pärrisid, kus ta olli olnud; agga Tannel ei julgend üttelda; 
uemmab pilkasid tedda, agga temma kannatas ja pigistas 
mokkab. Merre peal sai ta lahkemaks, et Hamburgi linna 
wörkudest peasnud. 

Õnneks olli se rahha, mis temma ärramüdud kallade eest 
sanud, alles taieste temma käes; omma rahha, mis temma 
kaua korjanud, otti raisatud. Tee peal ta waigistaS keik 
need mitmesugused mõtted, mis temma süddant röhhusid, jä ta 
teggi tööd ui paljo, kui jõud agga andis. Seltsimehhed pan-
md temma immelikkud wiisid tähhele. Tannel ei holind ennam 
ühtegi neist asjast, mis temma tulles olli näinud, waib püüdis 
agga eddasi. Kui laened wasto paadi äiasid ja temma silmi 
kargasid, siis ta südda olli kergem. Wiimaks paistis Helgomaa 
nende kätte; agga ta ei römustanud mitte, waid werrises. Oh 
ollekS jo möda läinud, mõtles temma, agga ei teadnud selgeste, 
miš piddi möda minmma. Si iski südda peksis. 
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Enne õhtut said nemmad maale. Tanneli emma M ka 

randa tulnud. Poeg terretas tedda ja kulis^keif, mis olli sün-
pirnid. Minnestus kippus temma peale. Joostes laks ta kojo, 
ja issa surnud kehha jures kukkus wessi silmist. Emma ütles: 
„ Issa hundis ühtepuhko: Tannel, Tannel. Eile enne keffööd; 
ikka Tannel, Tannel, hüüdis temma." — Tannel loi rnssikaga 
wasto pead ja kiskus juuksid; emma watis ehmatades ta peäle 
ja ei teadnud, mis ta sest piddi mõtlema. Agga poeg piddas 
kurja süddame tunnistust nagu ussi sallaja süddames. 

Kül nutsid mollemad, kui issat matsid; südda tahtis kat-
keda. Tubba olli tühhi ja kolle; ei muud kui soigumist ja nutto 
olli kuulda. „Nüüd sa pead mind toitma," ütles emma pöia 
wasto. — „ Iah , sedda ma tahhan tehha," wastas poeg; ja 
ommas süddames tõotas temma, Jummala pole truiste hoida 
ja mitte ennam patto sisse langeda. „Emma, palluS temma, 
anna mntte andeks!"— „MiS siis, Tannel?"— „Anna mulle 
andeks, ma ollen patto teinud." 

J a poeg tunnistas kaebades keik ülles, mis Hamburgi 
linnas olli sündinud, kui issa olli surremas. Emma panni 
käed silmade ette; siis toi temma katekismus^ ramato ja wõt
tis neljandama käsko ülles ja ütles t „Eks sa olle sedda õppind: 
S a pead issa ja emma auustama, et sinno kassi hästi käib ja 
sinna kaua ellad maa peal. 2Mof. 20,12. Mis se on? Meie peame 
Jummalat kartma ja armastama, et meie ommad wannemad ja 
issandat ei pölgaegga wihhasta — Tannel, egga wihhasta" — ja 
nut panni healt kinni; agga Tannel panni käed emma kaela ümber 
ja pällus: „Emmakc, kui Jummal aitab, siis olli wiimne kord." 

Sest aiast ei olnud Tannelit ennam teiste seas nähha, 
kui kokko tullid aega wiitma ja jutto aiama. Agga to juures 
olli temma essimenne ja wiimne; ta ei räkind paljo ja ep olnud 
cunam himmo nalja heita. Kül rahwas pannid, immeks ja 
monned pilkasid tedda; teised tulletasid temma issa surma mele 
ja jätsid tedda rahhule. Agga emma rõmustas wagga ommast 
pöiast. Emma juures ta istus, kui aeg andis, ja lugges tem-
male lauloramatust ja uest Tcstamentift ja mu ramatudest; 
tõi wiimse koppika, mis ta sai, emma kätte, et temmal ei üh-
hestgi asjast pudu ei olnud. J a mis weel ennam, Tannel teenis 
emmat lapselikke armastussega, mis ükski ei näinud, kui emma 
ja taewane Issa , kui olleks ta püüdnud keik kurja, mis temma 
surnud issa wasto teinud, heaga tassuda, et Issanda õnnistamist 
ci kautaks. Emma südda jäi ka rahhule ja ühtegi pahhandust ei 
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olnud nende wahhel. Tanneli meel sai ka rõõmsamaks, siiski üks 
tük jäi temma süddamesse, ja kui ta selle peale mõtles, siis ta sai 
wihhaseks: se Hamburgi madros, kes tedda olli eksitanud. Temma 
ei tahtnud temmale kurja tehha, agga wihhane ta olli temma peale. 
„M iS sul on?" küssiS emma. „ E i ühtegi," wastas poeg. Agga 
emma teadis kül, et temmal middagi wigga olli ja tedda waewaS. 

Ennam kui aasta on mödaläinud ja süggiscne aeg ja ilm 
wägga pahha. Kanged tormid kihhutawad Helgomaa ümber, et 
ükski paat ei julge merre peale minna ja saggedaste aiawad 
palgid ja lauad laenedest löhhutud laewadest ranna a're. O l l i 
ükS esmaspääw, rahwa hulk seisab merre äres ja üks teise 
järrele watawad kiikre läbbi laewa peale, mis suures häddas 
kaugel merre peal paistab. Kü l ta woitleb raskeste kange tormi 
ja laenede wasto; mast olli jo katkenud, ja torm aias -tedda 
Helgomaa pole. Ei lootsimehhed julgend selle ilmaga appi 
minna. Sedda liggem laew ranna pole jõudis, sedda ennam 
innimessi tull i kokko; keik wahtsid senna ja laewa mehhed wan-
gutasid pead: kui ta kaljude peale lahheb, siis ta saab armota 
omma otsa. Kül pannid haddalisscd märgid walja, et kegi piddi 
appi tullema; agga se ei aitnud, sest ükski ei julgeuud minna. 
Tük aega weel ja laew seisis kaljude peal kinni nago neetud, 
ja laened läksid ülle, et waeftd innimessed mcrdc hüppasid ja 
teised, käed taewa pole sirrutades, appi kisfendasid. 

Korraga nähti paati saare poolt merre peale soudwad; 
laened kargasid ta wasto, tõstsid tedda ülles taewa pole ja 
matsid siis süggawa põhja sisse. Kaks mehhed ollid peal: kes 
nad o n ? — Tannel ja temma seltsimees. Omma hinge andsid 
Issanda holekS ja kartmatta läksid paadiga katkend laewa pole. 
Suure waewaga said senna juure, ja au Issandale, keõ nende 
nou ja waewa õnnistas, et ennamiste keik häddalised laewa 
pealt said randa wia: kaks agga ollid otsa sanud. 

Suur rõõm olli saare peal, kui jälle maale said; keige-
ennam kiideldi Tannelit ja temma seltsimeest, kes essimessed 
olnud. Laew olli Inglismaalt ja mehhed ollid IngliSma mehhed, 
monneb ka Saksamaalt hulgas. Waeftd ollid ennam surnud 
kui ellus; kolm päwa ja kolm õöd ollid surmaga woitlenud. 
Helgomaa mehhed wiisid neid omma maiadesse, andsid neile 
kuiwad ja sojad rided ja kandsid nende eest hoolt; Tannel wiis 
ka üht omma kojo, kedda ta isse maale olli tonud. Se olli 
Saksamaalt, noor mees, alles kahhekümne aastane. Ta maggas 
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Tanneli sängi peal, ci suutnud egga märkand sannagi räkida; 
ja wanna emma wälwas tedda. 

Tannel seisis akna ees, wahtis sanna lausumatta walge 
poole ja olli mõttes. Mis ta siis mõtles? Issa surma peäle 
ja sedda õnnetuma luggu, mis temmaga Hamburgi linuaS sün-
diS, kui kiusaja tedda pettis ja joobnuks teggi selsammal aial, 
kui issa hinge heitis ja hüüdis: Tannel, Tannel! — I s s a surri 
ja poeg ollt joobnud häbbi kohha!, ja emma näitis hulludes 
Neljat käsko: .,Sinna pead i^fa ja emma auustama. Mis se 
on? Meie peame Jummalat kartma ja armastama." 

Mis siis Tannclil on, et ta sedda wanna asja jälle mele 
tulletab? Eks us ei olle weel suruud egga tulli ärrakustunud 
temma süddames? Ies.66,24. Us hakkas jäll.e narrima ja tulli jälle 
põllema, ja se põlleb, põlleb kibbedaste, — sest se, kedda Tannel 
merre surmast peästnud, kes ilma märkamatta temma sängi peal 
puhkab, ep olle teine kui temma kiusaja Hamburgi linnast. 

Tannel ei räkinud emmale sest middagi; ja wihha, mis 
kiusaja wasto temma süddames tõusnud, kaddus jälle ärra. 
Emma panni immeks, et poeg nenda issienneses wait jeijts. 
Tannel maggas öse põrranda peäl, kus ta ennesele asset teinud, 
ja teine temma sängi sees. Hommiko warra läks Tannel kod-
dund ärra, et ei tahtnud teisega räkida. Haige hakkas toibuma, 
et ta wanna emmale, kes temma eest nago lapse eest hoolt kan-
dis, keik wõis ärraselletada, kui hädda \a waew neil merre 
peäl olnud. Ta watis ringi ja panni immeks, et kõwwa põhhi 
temma jalge al olli: sest pea käis temmal alles ringis et min-
nestus peale kippus; ja langes jälle sängi peale. Õhto pole 
tulli Tannel koio ja emma ütles temmale: „ I ä sinna nattukest 
haige jure, minnul on aueS toimetamist." Tannel jäi, seisis 
jälle akna al ja wahtis merre peale; siis astus sängi jure ja 
istus senna mahha. Mollemad waatsid teine teise silmi ja ollid wait. 

»Meie olleme teine teist näinud", ütles Tannel. — „Ar-
wan ka, agga ei tea, kus se olli." — „Kül minna tean, ütles 
Tannel, Hamburgi linna trahteris. Kas mälletad weel sedda 
Helgomaa meest? Ta ütles, et piddi Amerikamaale minnema, 
agga issa ei annud lubba. Sinna pannid issa keelamist naeruks, 
et isse ollid ilma issa lubbamatta merre peäle läinud, ja kui 
minna sind selle pärrast nomisin, siis sa teggid mind joobnuks. 
Kas mälletad weel?" 

Teine seisis wait ja olli näust Kahwatand, uago surma 
kuio. „KaS pean sulle weel selletama? ussas Tannel. Selsam-
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meil tunnil, fui minna joobnud ollin kui weis, sündis et minno 
issa seNesamma sängi peal, kus sinna praego ollcd, hinge heitis?" 
Tannel pigistas möllemad käed wasto silmi ja nuttis kibbedaste. 

Maddros ei sanud wcelgi mitte sanna suust: temma 
endine ello astns temma ette, issa ja emma, kedda ta olli 
mahhajätnud, ja se hirmus patto ö, mis sees ta olli olnud. — 
Viimaks ütles temma: „minna tahtsin sinno hinge tappa ja 
sinna õlled mind surmast peastnud." — Taunel kargas jallcle 
ja ütles: „Se keik on möda laanud! Ma lodan kindlastc, et 
Iummal mo pattud on andeks annud, sest minna ussun, mis 
sinna naeruks panned, et Iesus Kristus minno pattude eest 
ou risti lodud ja suruust üllestousnud." 

„Mittc, mitte, ütles teine, ei mitte naer! kui ma uppu-
misse häddas ja surma suus ollin, siis ma õppisin Iesussc sisse 
uskuma. Enne minna ei t a h t n u d ! " 

Tannel ütles jälle: „Ä)iinnul ei õlle kellegi innimeSse 
wasto lrihha. Iummal andko mulle andeks, sind ükspäinis 
ollcn minna wihkanud, sind ma himmustasin ärratappa. Se 
olli kül hirmus suur pat. Anna sinna mulle ka andeks! Ma 
ollcn sind surmast peastnud: täuna Iummalat se eest, ei mitte 
mind. Ma tahhan sest aiast sinno seltsimees, sinno söbber olla. 
Kas tahhad ka? kes teab, mis heaks sinna meie ranna ares 
surma hädda sisse said. S a õlled rummalat ello ellanud, ehk 
on praego sinnogi issa surremas." 

J a Tannel läks ja töi teisest kambrist weikest ramato. 
„Sesamma, ütles temma, on mind ärrawoitnud." Temma käes 
olli katckismusse ramat ja ta näitis neljandama kässo peale, 
ja lugges: „Sinna pead omma issa ja omma emma auustama, 
et sinno kassi hästi käib ja sinna kaua ellad maa peal." Kule, 
seltsimees, ilma stdda kässota on raske maa peal ellada ja 
wiimaks surra." 

Emma astus tuppa. Tannel ütles: „meil on kahhekeSte 
räkimist, mis teine ei pea kuulma: jätta meid w.eel nattukesse 
aiaks üksi." Emma läks jälle wälja. Parrast sedda rakis seltsi
mees Tannelile omma ello luggu ülles, mis patto täis ja 
onncto olnud: temma tunnistas süddamest ja nuttis ärdastc. 

Tannel ütles: „Iummal ellab tõeste. Temma on pühha 
ja ei jätta kurjateggiaid mitte nuhtlematta. Kui meil põlleks 
Önnisteggiat, siis peaksime kokkominnema. Temma sisse uskuS 
miuno issa ja surri tz^ra; ses uskus tahhan minna ka surra. 
Kül on hea, önniSteggrnt armastada." 
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Teme wastas: „Ma ollin surma häddas — Jummal 
tännatud, nüüd ma ollen peästetud'." 

Oh imme nõuud, mis Issandal on eksija innimessega: 
temma teab õiget aega ja sedda wisi, kuida tedda saab patto 
tee peält pörata. Armas innimenne, kes sa sedda jutto loed: 
ehk sa olled ka Jummala kässo ja nomimisse wasto pannud: 
anna maad Jummala sannale ommas süddames. Taewas ja Maa 
lähheb hukka, agga Jummala sanna jääb iggaweste. Matt. 24, 34. 
Kes lihha peale külwab, se leikab lihhast iggawest hukkatust, agga kes 
Waimo peäle külwab, se leikab iggawest ello. Kal. 6 , 8 . Wata, 
kuida Tannel kahhetses omma eksitust: ehk sa olled sellesamma patto 
sees, ehk sa olled ka teisi kiusanud ja eksitanud: hädda sulle, 
kui sa ei anna ennast pörata! hädda sulle, et jo ni kaua Ium-
mala nomimisse wasto olled pannud. Sest eks sinna ei olle 
ka õppinud: Sinna pead omma issa ja omma emma auustama, 
et sinno kassi hästi käib ja sinna kaua ellad Maa peäl? Ets 
Jummal ei ütle sulle ka: Minna ollen Issand, sinno Jummal, 
sul ci pea teisi Iummalaid ollema minno kõrwas. 2 Mos. 20, 23. 
J a sesamma pühha wihhaga Jummal, kes ennast ei anna pil-
kada, on ni helde ja armolinne, et temma omma ainosün-
dinud Pöia on annud, et ükski, kes temma sisse ussub, ei pea 
hulka minnema, waid iggawest ello sama. Ew. Joh. 3 ,16. Ärra 
siis kiusa ennast omma uskmatta melega, ärra kiusa ka mitte teisi 
omma pattuse elloga. Ärrakaddunud poega wõttis issa jälle 
wasto ja andis temmale suud: ehk sinno taewane I s sa wöt-
tab sind ka jälle wasto, kui sa ümberpörad ja kahhetseda ütled: 
„Ma ollen patto teinud, anna andeks, hallasta mo waese peäle 
ka." J a kui meie ka olleme patto teinud, siis on meil eestkostja 
I ssa jures, kes õige on, Jesus Kristus, ja temma ou ärra-
leppitaminne meie pattude rest. Õnnis kui sa pörab weelea 
ussub Iesusse Kristusse sisse. Amen. 

Tahhame nüüd kuulda, kui Piibli-koggoduste to meie 
Eestimaa rahwa keskis on eddasi jõudnud. Tänno Issandale, 
et temma sedda tööd omma armoga jälle rohkeste on õnnista-
nud, et neist armastusse andidest ep olnud puudo, misga pühha 
kirja ramatuid wõis alwema hinnaga ärramüa, ja ka neid hin-
gesid paljo olnud, kennel himmo Jummala kalli sanna järrele 
süddames põlles, et nad sedda armast ramatud ostsid ja luggesid. 
Tallinna Pea-Piibli-koggodus on 3783 pühha kirja ramatut 
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ärramünuo ja 141 ramatut ärrakinkinud, nenda et liggi 4000 
ramatut rahwa kätte on sanud. 2625 Rubl. 50 Kop. h. on 
sisse tuluuv ja 2532 Rubl. 35 Kop. on wälja antnd; ja 
93 Nubl. 15 Kop. on järrele janud. Teada andmisse jures 
nimmetaksc, et parreni on, kui istqal pool Piibli ramatud^ nhhe 
ja sellesamma seatud hinnaga saaksid müdud, et ükski ei hakkaks 
mõtlema, kui saaks selle asja jures ka pettust tehtud. Agga 
sedda head nõud antakse wecl, et igganhhe nore parisrahwale 
saaks ue cllo hakkatusse mällcstusseks kas Piibel, kas ul,s 
Testament kingitud, et nored rahwas omma abbi-ello Iummala 
sanna walgusscs hakkaksid. Kiil se õlleks armas, ja anname 
sedda asja iggaühhe Piibli-koggodusse abbi-scltsile järrele möt-
telda, kas jõud annaks nenda tchha. 

• Abbi-Piibli-koggodussed läkkitasid ommad annid: 
145 Rubl. 7 Kop. 

Ambla kihbclkcuuas! : 15 Rubl — Kop. Maarja kihliclkonnast 10 , , — „ 

Hapsalo , « — „ Maddisc 6 ,, — „ 
Jakobi 10 „ — „ Maliorauua 25 , , — „ 
Icnva-Iaaui,, 3 „ — „ Martna 20 , . — , „ 
Iöbwi 25 „ — „ Nlefi 5 , , — ,, 
Ime 10 „ — „ Pühbalerpt 00 , , 15 „ 
Kciua 2 „ 7 " Ralwerre 5 , r „ 

Koero 10 „ — „ Rappla 25 , , — „ 

Kosse 25 „ — ,, Riddala 18 , , „ 
Kullamaa 20 „ — „ Simmona 25 . , „ 

Lüggannsse „ 20 „ — „ Ni^gala 10 , , ,. 
Mto 145 Rubl. 7 Kop. üllevea 354 Rubl. 52 Kop. 

Abbi-koggodusscd andwad ommast tööst teada: 
1) I u r o kihhelkonnas on 24 Piibelt ja 18 uut 

Testamenti wäljaantud, et'lillepea 191 Piibelt ja 1128 uut 
Testamenti kihbelkouna rahwa käes on, ja abbi<koqgodnsscle 
jäid 43 Nubl. 60 Kop. järrele. 
Jf- 2) Rappla kihhelkonnas on 10 Piibelt ja 48 uut 

Testamenti ärramüdud ja 2 Piibelt ja 26 uut Testamenti kin
gitud, üllcpea selle aasta fees 86 pnhha kirja ramatuid wälja 
autud. 72 Rubla on wälja antud ja 76 Rubla 65 kop. on 
wecl järrele janud. Enne Piibli-Pnhha pühhitscmist said Piibli-
koggodussc liikmed kokkokutsutud, et issckeskis onimast tööst arro 
annaksid, ja sai nõuks woetud, Piibli-pühha 13-mal Mihkli-kuu 
päwal piddada ja jälle mouucd ramatud kiukida uisuggustcle, kelle 
himmo Iunlmala sanna järrele on. 37 liiget on omma aastase 
andi sisse maksnud. 

3) Nissi kihhelkonnas on 8 Piibelt ja 6 uut Tcsta-
menti wälja lautud ja Piibli-Piihha sai teisel KriStusse tulle-
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misse pühhal peetud. 9 Rubla 80 Kop. on wäljaautud ja 10 Rub. 
66 Kop. järrele jänud. 

4) J ü r r i kihhelkonnas on 26 pühha kirja ramatuid 
wälja lautud, 6 Rubl. 25 Kop. on wäljaautud ja 13 Rubla 
5 Kop. järrele jänud. 1ä Piibli-koggodusse liiget ou, ja 8 liiget 
seadwad Piibli-koggodusse asjo. 27-mal Mihkli-kuu päwal sai 
Piibli-Pühha peetud ja Rappla õppetaja teggi sel päwal jutlust. 

5) Kosse kihhelkonnas peeti selle' aasta kolmandamal 
pühha-päwal pärrast kolme-kuuninga pühha Piibli-ptthha, ja 
56' liiget on aastase andi maksnud, 6 Piidelt ja 76 uut 
Testamenti on wäljalautud; 52 Rubla. 40 Kop. on wäljaantud 
ja 8 Rubla 60 Kop. on weel järrele jänud. 

6) Simmona kihhelkonnas on 108 pühha kirja tfi* 
matuid ärramüdud ja 5 ramatuid kiugitud. 117 R. 41£ Kop. 
ou sisse tulnud, 83 R. 30 Kop. ou wälja antud ja 34 Rubla 
11^ Kop. ou järrele jänud. Piibli-pühha pühhitseb 16-mal Lei< 
kusse-kuu päwal, ja olli keigile, kes kokkotulnud, Issanda armust 
rohkeste õnnistud. Et kül sel aastal ramatude lugu, mis said 
lautud, wähhem on, kui enne olnud, siiski ou ennam täit Piibelt 
wõetud, kui uusi Testamentisi: sest tohhib loota, et Jummala 
sanna armastus ei olle kahhanemas, waid kaswamas. 2 täied 
Piiblid sai 2 ue kirrikowöörmindrite kätte ja 2 ued Testamentid 
ja 1 Taweti lauloramat kolme lapsele kingitud, kes luggemist 
holega õppinud. 

7) Maa r j a kihhelkonnas on 63 pühha kirja ramatuid 
wälja lautud; neist said 23 uut Testamenti waeste rahwale 
Piibli-pühhal kingitud. Loetamisse aial olli nähha, et rahwas 
uut Testamenti paljo ollid luggenud, Piibli-pühha peeti 30 mal 
Leikusse<kun päwal ja Jakobi õppetaja teggi jutlust. Sel päwaj 
korjati 20 Rubla 51 Kop. ja sest rahhast sai 10 Rubla Tal-
linna Pea-Piibli-koggodussele läkkitud. 

8) Jakobi kihhelkonnas ou 27 täit Piibelt 95 uut 
Testamenti ärramüdud, 2 Piiblid ja 25 uut Testamenti kingitud, 
üllepea 149 pühha kirja ramatuid wäljalautud. 68 R. 49 Kop. 
on sisse tulnud ja ka wäljaantud. — Leeri laste jures olli suur 
himmo Jummala sanna järrele tunda, et paljo ramatnid ostsid 
ja ka armastusse andi andsid. Issand önnistago omma sanna 
wannade ja norede jures iggaweseks elluks. 

9) Rakwerre kihhelkonnas õn 10 täit Piibelt ja 
35 uut Testamenti wäljalautud. Et koggodus ued orrilad ehhitas, 
siis ei sündind Piibli-koggodusse kassuks rohkeste rahha korjata. 
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, , 10) Mahhoranna kihhelkonnas on 10 Piibelt 
35 uut Testamenti wäljalautud, et üllepea 596 pühha kirja 
ramatuid rahwa käes on. 

H ) Jõhwi kihhelkonnas said 11 täit Piibelt ja 211 
uut Testamenti wäljalautud ja neist 161 uut Testamenti ftn 
gitud. 152 Rub. 81 Kop. on sisse tulnud, 112 Rub. 25 Kop 
wäljaautud ja 39 Rub. 6 Kop. järrele jänud. Üllepea keige 
kihhelkonnas on 396 täit Piibelt ja 1630 uut Testamenti leid 
23-mal Leikusse-kuu päwal pühhitseb Piibli-pühha, ja sel päw 
olli jälle paljo rahwast liggidalt ja emalt, ka Narwa linnast j 
Peipse järwe ärest, kokkotulnud, et kül ilm wägga wihmane olli 
ja rõmustasid sest armsast pühhitsemissest. Üks palluS temma 
an^i paggana rahwa kassuks wasto wõtta, et neilegi saaks 
Jummala sanna walgus paistma. Issand kinnitago omma 
Waimo ^äbbi keikide süddames sedda sanna, mis loeme Iosua 
ramato 1 peat. 7 - 9 salmist sadik: „Olle agga wahwa ja 
hästi tuggew, et sa katsud tehha keik se kässoöppetusse järrele; 
ärra lahku sest ei parrema egga pahhema pole, et sa woiksi 
targaste tehha keikipiddi, kuhhu sa lähhäd. Ärgo lahkugo sell, 
sinnatse kässoöppetusse ramat mitte so suust ärra, waid möt 
sedda järrele ööd ja päwad, et sa wõiksid katsuda tehha kei 
sedda möda, mis senna sisse on kirjotud; sest siis wõid ft 
omma teed korda saata ja siis targaste ommad asjad aiada. 
Eks ma olle sind kastnud: Olle wahwa ja tuggew? Ärra hirmu 
ja ärra ehmata mitte ärra; sest Jehowa so Jummal on sinnoga 
keikipiddi, kuhhu sa lähhäd." 

12) Wa iwar r a kihhelkonnas Peeti Piibli-pühha 12-mal 

IMihkle-kuu päwal ja olli se pühha weel armsam rahwa melest 
ja rohkeste õnnistud. Sel päwal said 20 täit Piibelt ja 40 uut 
Testamenti ja 15 Taweti laulo ramatuid wäljalautud. 89 R. 
80 Kop. on sisse tulnud, 44 Rubla 75 Kop. wäljaantud ja 
45 Rubla 5 Kop. järrele jänud. 

13) Lügstanusse kihhelkonnas sai 6-mal Mihklikuu 
päwal Piibli-Pühha peetud ja rahwas wõtsid suure rörnoga 
sedda pühhitsemist wasto, nenda kui neil se nouaudrninne, et 
ka omma 'poolt Piibli-koggodusse tööd aitaksid, wägga mele jär-
rcle olli ja ommad annid kokkopannid. 4 täit Piibelt ja 22 uut 
Testamenti on wäljalautud. Kül olleks wõinud ennam ramatuid 
ärramüa, kui suure trükkiga Piiblit olleks sada olnud. 36 R. 
75 Kop. on sisse tulnud ja selle rahhaga uusi ramatuid ostetud. 

sa 
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14) I e r w a - I a a n i kihhelkonnas tulli Piibli-koggoduS 
9-mal Iaani-kuu päwal kokko ja õppetaja selletas Luka Ewan-
geliummi 1 peat. 67—80 salmist sadik, ja pärrast sedda said 
10 täit Piidelt ja 20 uut Testamenti wälja jäutud. 41 Rub. 
53 Kop. on sisse tulnud ja 29 Rub. 75 Kop. on wäljaantud, 
sest siis 11 Rub. 78 Kop. järrele jänud. 

15) Ambla kihhelkonnas sai mitme aasta pärrast 
2tt«mal Mihkli-kuu päwal Piibli-pühha peetud, koggodusse suureks 
rõmuks. Arwa perresid on leida, kus ep olle pühha kirja ramato. 
Sepärrast leeri lapsed ennamiste ostawad uusi Testamentis!." 
Igga leeri aial loeb ja selletad õppetaja ühte Ewangeliumi 
ramato, ja selle läbbi õppiwad, lapsed hästi Jummala sanna 
armastama ja prukima. Loe Apostl. teg. ram. 8 peat. 31 salm. 
71 Rubla 1 Kop. on sisse tulnud, 43 Rubla 5 Kop. wälja
antud ja 27 Rubla 96 Kop järrele jänud. 

16) Ierwa-Maddikse kihhelkonnas on uus õppe* 
taja Piibli-koggodusse tööd jälle üllcswötnud ja 1 täit Piidelt 
la 16 uut Testamenti jautanud. 

17) Koiro kihhelkonnas peeti Piibli-pühha 19̂ mal 
Heina-kuu päwal ja Karusse õppetaja olli tulnud jutlust teg-
gema. 111 pühha kirja ramatuid on wäljalautus. 67 Rubla 
78z Kop. on sisse tulnud, 67 Rubla 20 Kop. wäljaantud ja 
58£ järrele jänud. Piibli-koggodusse asjo toimetawad kirriko 
õppetaja, kirriko wöõrmindrid J a a n Muuk, Arroküllast, ja 
Tõnno Rosenfeld, Uddewast, perremees Jakob Granberg 
Aost, ja koolmeister Alexander Krause, Liigwattast. 

18) Tnrr i kihhelkonnas on 37 pühha kir̂ ja ramatuid 
wäljalautud: siiski piddid mitto ilma jäma, et suure trükkiga 
Piidelt ep olnud ennam sada. 

19) Kullama kihhelkonnas on 55 pühha kirja va* 
matuid ärramüdud ja 17 ärrakingitud. 115 Rubla 98j Kop. 
on sisse tulnud, 50 Rubla 55 Kop. wäljaantud ja 65 Rubla 
43£ Kop. järrele jänud. Piibli-pühha peeti 18-mal Roja-kuu päwal 
ja Riddala õppetaja olli jutlust teggemas. Sest päwast sai wägga 
paljo ramatuid ostetud. Piibli-koggodusse liikmed on 64, kes 
igga aasta omma andi towad, et kül nappi aia pärrast üks ja 
teine jättis toomata. Weel on 12 täit Piibelt rahwa käes 
laenuks luggeda, mis nad siis igga aasta jälle nähha towad. 

20) Lihhola ja Kirrewerre kihhelkonnaas püh
hitseb Piibli-pühha 11-mal Roja-kun päwal, ja Niggola õppetaja 
aitis, sel päwal jutlust tehhes. 28 pühha kirja ramatuid on 
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wäljaantud, ja peale sedda on Lihhola liilna kaupmees Büttner 
23 pühha kirja ramatuid arramünud. 32 Rub. 37 Kop. on 
sisse tulnud, 7 Rub. wäljaantud ja 25 Rub. 37 Kop. järrele 
jänud. Siiski ou kihhelkonnades weel ramatudest paljo pudu. 
Alldko Issand neile rohkemat himmo Jummala sanna järrele: 
kül siis leidwad ka jõudo, ramatuid osta. 

21) Wiggata kihhelkonnas on 7 täit Piibelt, 37 uut 
Testamenti ja 170 Katekismnsse ramatuid wäljalautus Peale 
sedda said weel 14 lauloramatuid, 10 täit Piibelt kingitud ja 
weel 200 uut Testamenti, mis üks mõisaherra waestele kinkinud. 
44 Rubla 2 Kop. on järrele jänud. 

22) Karrusfe kihhelkonnas on 42 pühha kirja ra-
matuid wäljalautud, nende seas ka 1 hebreakele uus Testament. 
32 Rubla 34^ Kop. on sisse tulnud, 8 Rubla 50 Kop. wälja-
antud ja 23 Rubla 84j Kop. järrele jänud. Piibli-pühha sai 
20-mal Mihkli-kuu päwal pühhitsetud ja Kullama õppetaja olli 
tulnud jutlust teggema. Pahha ilma pärrast ei sanud mitte ni 
paljo pühha kotta tulla, kui mu aastal enne; siiski töid ka 
pärrast weel monned ommad annid. 

23) Hannila ja Warbla kihhelkonnades pärrast 
Jaani päwa sel aastal on ka Piibli-koggodusi seatud, ja Tal-
linnast saiwad 7 Piibli ramatud ja 13uet Testamen. senna kingitud. 

24) Marena kihhelkonnas pühhitseb Piibli-pühha ka 
20-mal Mihkle-kuu päwal ja 26 Piibli-koggodusse liiget on jure 
tulnud. 21 pühha kirja ramatuid on wäljalautud. 37 Rubla 
22 Kop. on sisse tulnud, 36 Rubla 45 Kop. on wäljaantud 
ja 77 Kop. järrele jänud. -

25) Riddala kihhelkonnas sai Piibli-pühha 27-mal 
Mihkle-kuu p. pühhitsetud. Neist 65 Piibli-koggoduSse liikmedest 
ollid 2 surnud, agga 9 liiget tullid jure. 31 pühha kirja ramatuid 
said wäljalautud, 33 Rubla 16j Kop. on sisse tulnud, 32 Rub. 
25 Kop. wäljaantud ja 91 ̂  Kop. ou järrele jänud, üllepea on 
nüüd 1301 ramatuid kihhelkonna rahwa käes! Issand önnistago 
sedda rohket semet, et noored ja wannad saaksid ikka kindlaminne 
selle ainsa põhja peäle ehhitatud, 7us Jesus Kristus st nurga 
kiwwi on, Jummala elloassemeks pühha Waimo fees. 

26) Niggola kihhelkonnas on 24 Rub. 56 Kop. 
sisse tulnud. Himmo Jummala sanna ramatude järrele olli 
suurem, kui enne. Sedda armsam olli se and, mis Karkowi 
linnast sadeti - 50 täit Piibelt ja 200 uut Testamenti, - ja 
waestele muido said ärrakingitud, mitmele suureks önnistusfe 



kassuks. Piibli-pühha sai 27-mal Mihkli-kuu päwal peetud, ja 
Karruse õppetaja teggi jutlust. 

27) Pnhhaleppe kihhelkonnas on 79 piihha kirja rama-
tuid wäljalaütud; 118 Rub. 30 Kop. ou sisse tulnud, 117 R. 
25 Kop. wäljaantud ja 1 Rub. 5 Kop. järrele jänud. Selle 
aasta sees on jälle uusi pühha kirja ramatuid wälja laenatud, 
et üllepea 80 ramatuid sel wiisil rahwa käes on, ja 3 meest on 
nüüd sedda murret onuna peale wõtnud, neid järrele kulada. 
Kõrtsides ou ka mitmesuggused ramatud wäljapandud, et teekäiad, 
kes tahtwad, ueid wõiwad luggeda. Armas on ka kuulda, et 
üks waene sant, kes suure waewaga ennast toidab, siiski ni 
paljo sanud korjada, et (5 ristilapsele ued Testamentid wõis 
kiukida. 55 Piibli-koggodusse liiget on jure tulnud. 

28) Hapsalo linnas on 15 Piibli - koggodusse liiget. 
00 pühha kirja ramatuid on wäljalaütud; 18 Rub. 73£ Kop. 
ou sissetuluud, 13 Rub. 45 Kop. wäljaantnd ja 5 Rub. 28j Kop. 
järrele jänud. 6 pühha-päwal pärrast Kriot. üttest. Pühha sai 
Piibli-pühha peetud. 3)?artua ja Niggola õppetaja käisid seal 
jutlust teggemas. Paljo rahwast olli kokkotulnud ja Issaud 
õnnistas sedda päwa wägga armsa ossasamissega. 

29) Noa-rootsi kihhelkonnas mullo on jäntud 34 Piibli 
ramatuid ja 80 ued Testamcutid, üllepea 114pühha kirja ramatuid. 

Neljast kihhelkouuast, kus weel ep olle Piibli-koggodust 
seatud, autakse weel pühha kirja, ramatude lonst teäda: 

1) Iöe-lehtmae kihhelkonnas on üllepea 120 täit 
Piibelt ja 210 uut Testamenti rahwa käes. 

2) Keina kihhelkonda Hiomaal said peale 30 aasta 
rest 68 täit Piibelt Inglisma Pca-Piibli-koggodusse poolt kin
gitud. Eunc sedda andi olli agga wägga Pissut pühha kirja 
ramatuid leida. Selle kalli anni jures ööldud, et ueed mehhed, 
kes ramatude tojad olli, isse jo 2 ramatud tomisse waewa eest 
ollid sanud, ja et ueist ramatudest üks ossa piddi 5 Rublaga 
banko, teme ossa pole hinnaga ja kolmas ossa hopis muido 
kiugitud sama. Selle rahhaga, mis ärramüdud ramatude eest 
sisse tulnud., piddi jälle uusi ramatuid ostetawa ja nendega 
seddasamma tehtama. Nenda said waesemad pea ramatudcga 
täidetud, ja aastal 1835 olli weel 23 Rubla hõbbe järrele. 
Sest aiast ei sanud ennam ni paljo ramatud ärrakingitud, waid 
enneminne ramatude hind neile wähendatud, kes sedda tahtsid 
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osta. Sel wisil on 289 täit Piidelt ja 532 uut Testamenti 
wäljalantud ja wecl 20 Rub. 40 Kop. järrele janud. 

Kirrilo waldas on 34 pcrrclohta ja 50 täit Piibclt ja 63 uut Testamenti. 
Putkasse „ „ 71 „ 73 >. 142 
Kbrgesaare „ 2 * 2 . n 1 
Suurelnoisa „ 2 „ 2 2 
Waemlc 49 „ 42 „ 105 
Adma „ 48 „ 41 „ 76 
Orjalo 2 „ 6 8 

, Kassari „ 16 „ 11 11 
Emaste „•• 136 „ 91 ,. 180 

355 perreklchta ja 318 täit Piidelt la 588 unt Testamenti. 

3) Roige kihhelkonnas on wiimse aasta sees 40 uut 
Testamenti, 40 kate?ismusse ja 15 lauloramatuid waljalautud. 
Piibli ja testamenti ja jntlnSsc ramatudc järrele olli kül suurt 
himmo, agga jõud ei annud, neid murretseda. Sellepeale said 
Tallinna Pea-Piibli-koggodusse poolt 5 täit Piibelt ja 40 uut 
Testamenti senna läkkitud, et,.kui pool ossa õlleks müdud ja nende 
hind jälle taggasi sadctud, neile siis jälle uusi ramatuid woiks sata. 

4) Mer jama kibbelkonnast ei ollc woimalik teada anda, 
kui paljo ramatuid koggodusse käes on, siiski on se teada, et mitmes 
waldas ennamiste iggas perres pühha kirja ramatuid on leida. 
Isscärranis kahhes waldas, kus moisawannemad selle eest hoolt 
kandwad; on agga ka neid waldasi, kus wägga wähhe rama-
tuid on leida. 

Teie ollete nüüd kuulda fanud, kuida meie Maa kihhel-
kondades Iummala sauna ramatude luqgu wägga mitmesuggunc 
on; head ja knrwa käib seggaminne, siiski head on ennam. Ja 
suureks rölnuks tullcb ka nimmetada, et täie Piibli uus trük 
nüüd jälle walnlis on ja neid ramatuid jälle saab osta. SiiS 
noudko ja ostko iggaüks, kes alleS.ilma on, ja toimetage igga-
üks, kellel jo on, agga murretsego keik ka nende eest, kes sedda 
himmo Iummala sauna järrele weel ei tunne, palwe, sanna ja 
töga. Ja Issand önnistago meie nõudmist temma pühha nimme 
parrast. Amen. 

Ist zu drucken erlaubt: 
Im Namen des General-Gouvernements von Liv-, Ehst- und Curlanb. 

Regierungsrath Gyldenstubbe. 

Tallinnas, 1854. 
Trüllitud Lindworfi pärrijatte kirjadega. 


